
1 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

Milano, 26 luglio 2023  Prot. n.  5484 

DECRETO DIRETTORIALE – ANNULLAMENTO DEL BANDO PER ACCOMPAGNATORI 

AL PIANOFORTE NELLA CLASSI DI CANTO DEL 5 GIUGNO 2023, PROT. N. 4280 

IL DIRETTORE 

a) VISTO il D.P.R. 132/2003 e il vigente Statuto del Conservatorio;

b) VISTO il bando pubblicato con decreto del 5 giugno 2023, protocollo n. 4208, finalizzato alla

formazione di una graduatoria biennale di esperti esterni per l’assegnazione delle attività di

“Accompagnatore al pianoforte nelle classi di Canto”;

c) VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione generale delle

istituzioni della formazione superiore, del 5 luglio 2023, protocollo in uscita n. 8333, assunta

agli atti di questo Conservatorio con protocollo n. 5057 de 5 luglio 2023, avente per oggetto:

“Accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo. Anno accademico 2023/2024. Validità e proroga

delle graduatorie d’istituto”;

a) VISTO il decreto del 19 luglio 2023, protocollo n. 5359, con il quale, sulla base della predetta

nota ministeriale del 5 luglio 2023 (lett. c), sono state prorogate, per l’a.a. 2023/2024, le

graduatorie riguardanti le figure professionali dei pianisti e dei clavicembalisti impiegati presso

le classi di questo Conservatorio (protocollo n. 8084 del 3 novembre 2021; protocollo n. 741

del 31 gennaio 2022);

DECRETA 

1) In via di autotutela si annulla il bando pubblicato con decreto del 5 giugno 2023, protocollo

n. 4208, finalizzato alla formazione di una graduatoria biennale di esperti esterni per

l’assegnazione delle attività di “Accompagnatore al pianoforte nelle classi di Canto”. 

2) Con successivo decreto verrà pubblicato un nuovo bando, sempre finalizzato alla formazione

di una graduatoria di esperti esterni per l’assegnazione delle attività di “Accompagnatore al

pianoforte nelle classi di Canto”. La graduatoria che scaturirà dal nuovo bando avrà durata

annuale e integrerà per l’a.a. 2023/2024 le graduatorie di cui al protocollo n. 8084 del 3

novembre 2021 e di cui al protocollo n. 741 del 31 gennaio 2022 (prorogate con il decreto

del 19 luglio 2023, protocollo n. 5359, fino al 31 ottobre 2024).

Prot. n. 0005484 anno 2023 del 26/07/2023



2 

 

3) Si rettifica l’articolo 4 del decreto del 19 luglio 2023, protocollo n. 5359, come segue: 

 

 

Testo del decreto del 19 luglio 2023, protocollo 

n. 5359 

Testo rettificato 

relativamente alla figura professionale del 

“Accompagnatore al pianoforte nelle classi di 

Canto”, le graduatorie del 3 novembre 2021, 

decreto protocollo n. 8084 (v. articolo 1) e del 31 

gennaio 2022, protocollo n. 741 (v. articolo 2), 

avranno la precedenza, fino alla conclusione 

dell’a.a. 2023/2024, rispetto alla graduatoria che 

scaturirà dal bando del 5 giugno 2023, 

protocollo n. 4208. 

relativamente alla figura professionale del 

“Accompagnatore al pianoforte nelle classi di 

Canto”, le graduatorie del 3 novembre 2021, 

decreto protocollo n. 8084 (v. articolo 1) e del 31 

gennaio 2022, protocollo n. 741 (v. articolo 2), 

avranno la precedenza, fino alla conclusione 

dell’a.a. 2023/2024, rispetto alla graduatoria che 

scaturirà dal bando che verrà pubblicato 

successivamente all’annullamento del bando 

pubblicato con il decreto del 5 giugno 2023, 

protocollo n. 4208. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Massimiliano Baggio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


